IOANNIS ME-  
SVAE DAMASCENI LI-  
BER TERTIVS DE  
ANTIDOTIS,

\*  
IACOBO SYLVIO ME-  
dico interprete.

VM IN commentarios nostros quædam à nobis experta commemoratione digna cō-  
iecissimus, nobis visum est hæc in opus vnū ordine idoneo cogere, cui titulum Graba-  
din, seu de antidotis fecimus: in quo medica-  
menta experta & secretiora, tum à nobis in-  
uenta, tum ab his accepta, qui artis medicæ arcana perscruta-  
ti sunt, compendio tradere dignū existimauimus. Hoc autem  
opus totum in libros duos diuisimus. Priore medicamenta de-  
scribimus cōposita aliis celebriora. Altero singularū corporis  
partiu morbos propriis cuiq; remediis curare edocemus. Prio-  
re verò in sectiones duodecim diuisimus, docuimusq; harum

Prima,	condita.
Secunda,	sapas, iulepos, syrupos.
Tertia,	eclegmata, seu linctus.
Quarta,	decocta & infusa.
Quinta,	antidota, quæ electaria vocant.
Sexta,	catapotia, seu pilulas.
Septima,	trochiscos.
20 Octaua,	pulueres.
Nona,	olea.
Decima,	unguenta.
Vndecima,	cerata.
Duodecima,	emplastra.

## DE CONDITIS SECTIO

## P R I M A.

ONDIUNTUR plantarum nunc radices, nunc surculi, & similia: nunc flores, nunc denique fructus. De quibus omnibus ordine nobis dicendum est. Primò autem quibus modis radices variè condiri debeant.

Condire est *sapidum & palato iucundum reddere, idq̄ alimentis maximè conuenit: ad medicamenta verò transfertur: ambo autem saccharo vel melle, vel utroq̄ cōdiuntur & dulcorantur, ut gulæ & stomacho sint grata, & diu seruari possint integra, & recentibus proxima, non ut vires eis nouas queramus, nisi quas saccharum, aut mel & coctio afferunt: præterquàm dum etiam aromata conditis ipsis admiscemus. Condiuntur autem radices, teneri caules, surculi, germina, flores, fructus quarundam plantarum: semina quoque non pauca, & cortices non modo fructuum, sed lignorum etiam. Quæ verò condienda sunt, si ampliora sint, quàm ut vis condimenti coquendo, ad intima usque penetret, vel si quid intus alienum continent, in frustra prius secantur, & purgantur intus, & si est opus, etiam foris, minora verò quanta sunt, condiuntur. Condita verò hæc nouisse ad medicum pertinere præter, Mesuen, abundè ex Gal. lib. alimentorum colligere licet, atque etiã ex lib. c. ph. p. Illic enim obsonandi, & obsonia parandi artem medico necessariam ait, hinc fructuum aut potius ex his succorum variorum condituram docet: quod magni sit momenti alimenta vel medicamenta condimentis agro iucunda facere, nihil aut parum minuta ipsorum facultate. Condiendi verò, seu ut vulgò loquimur, conficiendi vocabulum latius nobis patet, ut etiam quæ igni clementer coquantur, & quæ sale & aceto seruentur, confici dicamus. Contrà item conditi nomen neotericis medicis in angustum sic est coactum, ut*

illius

illius appellatione ea veniant sola, quæ conseruis (vt vulgò vocamus) pulueribus cordialibus, saccharo multo miscentur in grumos exiguos & semisiccos. Quæ cōsistentia agris est gratior, quàm conseruarum per se, quàm siccorum per se. Cur autem condita hæc prima statuerim, ac in his, vt sequentibus permultis, ordinē Mesuæ, non nihil immutarim, rationem in præfatione antidotarij abundè docui.

10 **E**Ryngium conditum renes calfacit, venerem excitat, flatustamen ventriculi dissipat: sic autem conditur. Radice<sup>s</sup> Radices cō-  
eius amplæ albæ, teneræ, à cortice cinericio & ligno interno dita.  
purgatæ, in frustra pollicaris magnitudinis sectæ, vno caryo-  
phyllo humectato, & particula zingiberis humectati (vt mox  
in zingibere condito dicam) fartæ intus, vnde lignosa portio  
exacta est coquantur in æquali pondere sacchari, & duplo  
†melle, vel melle solo sed triplo: coctis addatur aromatum pō- †Saccharo  
dus iustum. Datur ab vncia vna ad vncias duas. recentiores.

20 Cur sim secacul Mesuæ interpretatus eryngium, lege  
in nostris annotationibus in Antidotarium. Quæ verò  
aromata, & quanto pondere addi possint, ex sequenti-  
bus conditis colliges: quanuis & sine his solo melle aut  
saccharo, aut vtroque condita hæc radix sit odorata Dio-  
scoridi, & gustu aromatico. Datur dormituri: mox etiam  
à cibo, & ante cibum tuto sumi potest etiam largiore men-  
sura. Radices cynosorchis & serapiadis, & vtriusq; satyrij  
30 similiter in eundem vsum hodie cōdiuntur. Nam hæc omnes  
etiam Dioscoridi ad venerem proniores reddunt. Mesues  
autem has radices hoc modo condit.

**D**iasatyriion analepticum & renutritorium pthificis, he-  
cticis vel aliter consumptis & emaciatis: semen auget,  
veneremq; incitat. Accipit radicum satyrij plenarum & recē-  
tium lib. vnam: tere, coque exactè in lacte ouino dulci quan-  
tum satis esse videbitur, ad lactis consumptionem. Postea tere  
40 pistillo ligneo cum vncis tribus olei recentis amygdalarum  
& despumata

ti libris duabus succi pomorū dulciū vnc. duodecim cum sacchari optimi libris tribus coctū superfunde: misce percoquendo. Postremò ab igni deposito iniice cinnamomi drac. quinque: been albi & rub. ana drach. duas: ligni aloës drach. tres: croci, fantali flauī, tragacanthi, gummi Arabici, ozini caryophyllati, cubebæ, macis, ana drach. vn am & dimidiam; repone vae vitreo. Da ab aureis tribus ad aureos quinque.

*Hoc inter electaria confectionem de testiculis vulpis appellabat Mesues: Rarum vsu est: nec salubre heceticis, aut alia febre laborantibus, nisi aromata tollas: quæ condito* 10  
*precedenti etiam addi possunt ad venerem plenius augendam. Venerem verò quæ excitant, humida sunt ad secundum ordinem, calida temperata & flatulenta. Vult autem Mesues eam radicem sumi, quæ superior est ac plenior, non eam quæ flaccida est, & vetustior alterius ceu parens. Quântum autem vtriusque vires differant, leges in Dioscoridis cynosorchi: ad renutriendum autem, datur vnc. semisse manè horis duabus aut tribus ante cibum: ad venerem verò, dormituris, aut etiam ante cœnam.*

Gal. lib. 5.  
simpl.

† **D**iasatyrion alterum semē auget ac promouet, venerem- 20  
 que arrecto valenter pudēdo concitat. Accipit autem libram vnā radicū eryngij in aqua cicerum secunda coctorum, quæ cum radicū fatirij plenarum & recentium vncias octo, radicis raphani domestici vnc. tribus: radicis dracanthij vnc. duabus terantur, & adiectis olei sesamini & butyri vaccini ana vncias quatuor, exactè igni lento coquantur in lactis vaccini, vel ouini quantitate sufficienti, ad iustam crassitiam: tunc adde mellis despumati libras sex: succi cepæ librā vnā & semissem perfectè coctum vbi erit, ab igne deposito adde hunc puluerem, scinci caudarū & lumborum drachmas 30  
 octo, seminis erucæ, nasturtij, pastinacæ, napi, asparagi, zingiberis, cinnamomi, piperis longi, †linguæ auis, ana drac. quatuor: cum prædictis misce. Postremò adde strobilorum depellatorum libram vnā & dimidiā, pistaciorum depellatorum vncias decem, cerebrorum passerum vncias duas: misce omnia probè, aromatiza drachma vna moschi boni. Datur ab vnc. semiss. ad vnc. vnā, cum vino generoso & puro, sed pauco.

† Tres tantum hodie.

† Semen est faxini.

Mista

Mista hæc conditura quæ promittit, potenter præstat: nam calidis humidis flatuosis ferè constat, qualia maximè sunt idonea Galeno libro quinto simplicium, ad semen non solum augendum, sed etiam promouendum. Cicerum autem decoctum secundum miscetur, quod flatu iuuat, & cum vretica sint, cætera ducunt ad partes genitiuas. Pro succo autem cepæ, mallem miscere succum bulborum, qui flatulenti sunt, & venter excitant Galeno libro sexto simplicium: quod & Martialis innuit hoc disticho,

10 Cum sit anus coniunx, cum sint tibi mortua membra.

Nil aliud bulbis, quàm satur esse potes.

Vel radices sola ex aqua aut lacte coctæ, melle deinde condiuntur: radices enim primò melle vix percoquantur, & mel coctione tam longa vretetur.

**R** Adix pastinacæ idem potest quod radix eryngij: & si militer conditur.

Conditur etiam ex melle & aceto elixa, sicq; in mensas nõ inutiliter venit: alij quoque aliter. Radices etiam dauci, cari, sesari, raphani, panacis hortensis, apij, & similiter calidæ, in pituitosis hominibus idem præstant etiam tantum frixæ, vel ex iure carniuum, aut cum butyro largo coctæ. Quin & raparum & naporum radices ex paucis aromatis conditæ & sumptæ, viribus sunt proximis, ari, dracõij, assatorum, bryonia, iridos, hermodactylorum, gentiana, asphodeli, pæonia vtriusque radices conditæ fuerint efficacissimæ. Elenij autem radix saccharo aut melle condita, partes nutritorias roborat, obstructa liberat, pesti resistit. Hactenus radices domesticæ quas vires conditæ habeant dictum est: nunc exotica sunt dicendæ.